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1.Uvod

I.A. Kolektivní vědomí a historická paměť

Se společenským vnímáním dějiny dokáží dělat zázraky.

Historické zvraty, způsobované konkrétními událostmi, realitu upravují

nekompromisně a trvale. V běhu dní po určité době tak některé zdánlivě

stálé konstanty ve společnosti mizí a jsou plynule a přirozeně

nahrazovány jinými danostmi, o kterých se nepochybuje. Čas jako by

skutečnost mazal a nahrazoval skutečností novou. Příkladem budiž

vnímání české společnosti charakteru "českých zemí": "český" charakter

"českých zemí" v česká veřejnost považuje za samozřejmý a

nezpochybnitelný.

Vědomí společnosti neodráží objektivní realitu, tj. nebere v potaz

pouze logické závěry vyvozené z pozitivisticky doložitelných údajů.

Vnímá-li tedy česká veřejnost české země jako země Čechů, neznamená to

ještě, že by Češi nebo jejich kulturně-političtí představitelé tvrdili, že

český charakter českých zemí je záležitostí pradávnou. Pravdou je totiž

přesný opak: Český charakter českých zemí není samozřejmý, ani

nezpochybnitelný. České země začaly být svým charakterem českými až v

průběhu moderních dějin, dokonce tak nedávno, že pamětníci, kteří dobu

před "českým charakterem" na vlastní kůži prožili, stále žijí.

Společenské vědomí vytlačuje do pozadí některá fakta, nejen ta

historická. Realitu zjednodušuje podle základních, rychle použitelných a

snadno pochopitelných schémat a pomáhá tímto jedinci snáze se

orientovat ve složitém světě. Funguje tedy na základě podobných principů

jako paměť jednotlivce: tím, že do podvědomí vytlačuje bolestné

vzpomínky, čistí kapacitu psychiky a umožňuje člověku dále žít.

Způsobuje však zároveň v psychice jednotlivce stejně jako ve společnosti

traumata, která si časem cestu zpět do vědomí - ovšem již v pokřivené

podobě - znovu najdou.
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Historik se s podobnými "uzlovými místy" v dějinách i s jejich

pozměněným obrazem v přítomnosti setkává často. Velice výrazně se

projevují v novodobých regionálních dějinách, kde nabývají podobu

konkrétních mezilidských kontaktů, svázaných pokrevní příbuzností a po

generace se vytvářejícími emotivními vztahy. Společenské paměť má ve

více méně izolovaném mikrosvětě vesnice mnohem silnější pohnutky

bránit sebe sama a rvát se za svou pravdu, protože brání samu podstatu

existence společnosti. Současný český usedlík bývalé německé obce

severomoravského pohraničí říká, že vesnice je domovem celé jeho

rodiny, protože on a jeho sourozenci se zde narodili. Bývalý německý

usedlík stejné vesnice však přesvědčeně o své rodině i své vesnici tvrdí

totéž. A oba mají pravdu. Jejich individuální paměť i paměť společenské

skupiny, ke které patří, jim nabízejí protichůdnou interpretaci minulosti i

současnosti.

Úkolem historika přirozeně není analyzovat myšlení a cítění

individua, natož společnosti. Chce-li historik přispět k pojmenování a

objasnění společenských problémů, musí těžit z možností, které

odhalovaní společenského vědomí nabízí, a zároveň respektovat jeho

limity. Klasickým příkladem nepochopení dvou diametrálně odlišných

přístupů k minulosti je masarykovsko-pekařovský spor o smysl českých

dějin. Zatímco Masarykovi studium historie sloužilo jako prostředek

k ospravedlnění idejí v přítomnosti, Pekař historii zkoumal pro ni samu.

Zatímco jeden vytvářel (výchovný) mýtus, druhý jej bořil. Připomeňme,

že obě snahy jsou legitimní a pro společnost potřebné. Je jen nutné, aby se

mezi nimi striktně rozlišovalo, tj. aby se znovu a znovu rozpoznávaly

vágní hranice mezi těmito dvěma interpretacemi reality.

Česko-německé vztahy patří bezesporu k výše zmiňovaných

"uzlovým místům" v dějinách českých zemÍ. Toto oboustranně navýsost

nepříjemné téma je zatíženo spoustou stereotypních představo skutcích

"nás" i těch "druhých", "mých" i "tvých". Protože je společenské vědomí

silnější realitou než samotná "objektivní pravda", musí se bádání o

nejnovějších regionálních dějinách českých zemí s těmito představami

z gruntu vyrovnat. Nestačí ale využít jen potenciálu jejich sdělovací
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hodnoty, tj. použít je jako specifického pramene. Neméně důležité je

přizvat tuto kolektivní historickou paměť k jednomu stolu, akceptovat ji

jako partnera v diskusi: přesnými formulacemi nezraňovat žádnou ze stran

a mít na paměti, že za tzv. nezauj atým pozorovatelem číhá badatelova

osobnost, formovaná veřejným míněním podobně jako ostatní.

Diplomová práce se zabývá dějinami Kunína v časově dlouhém a

diferencovaném úseku mezi léty 1918-1948. Toto období je bohaté na

události nejrůznějšího druhu, hospodářskými počínaje a konfesijními

konče. Z obou stran časové osy jej od ostatních etap odlišuje fenomén

národnostní problematiky, který najednou a s ohromnou intenzitou vpadl

na dějinnou scénu obce. Sledování národnostní otázky jsem z toho důvodu

postavila do čela popisu historie obce v letech 1918 - 1948. Záměrem

práce je ozřejmit důvody, které způsobily "zjevení" národnostní

problematiky na dějinné scéně Kunína. Práce chce proto postihnout její

dynamiku i roli, kterou hrála nejen v každodenním životě občanů, ale také

- a především - v dějinných milnících, oněch "uzlových bodech" historie,

které mají fatální vliv na formování veřejného mínění.
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1. B. Metoda výzkumu a použité prameny

Úskalí výzkumu zvoleného tématu jsem naznačila v úvodu. Vyplývají

z regionálního i časového vymezení zkoumané problematiky: obec Kunín

(dnes 1800 obyvatel) je malým územním celkem, jehož archivy se

dochovaly jen torzovitě, časové období zvolené k bádání je krátké a ve

vědomí bývalých i současných obyvatel na informace citlivým tématem.

Vedle klasické kritiky archívních pramenů jsem využila možností,

které skýtá metoda výzkumu orální historie. Kromě těchto, dnes již i

v případě orální historie, vědecky uznávaných metod, jsem v práci využila

také ono kolektivní mínění, tj. nepřímé vzpomínky současných obyvatel

Kunína. Tyto v úvodu přiblížené představy současníků o minulosti

považuji za cenný zdroj informací, které přibližují, potvrzují nebo

dokonce významově mírně posouvají poznatky z výzkumu archiválií i

řízených rozhovorů s pamětníky.

o archivní pramennou základnu jsem se při výzkumu mohla opřít jen

zčásti. Část archiválií zmizela v důsledku válečných událostí i liknavosti

poválečných politických přestavitelů obce. Svou roli při tom sehrála jak

téměř totální výměna obyvatelstva obce, tak přírodní živly (povodně

v padesátých letech 20. století). Ztratilo se množství fotografií,

dokládajících původní vzhled obce, obecní archiválie, dokumenty

k dějinám nejrůznějších spolků atd. Fotografie částečně zachránili sudetští

Němci, kteří měli na uchování zprávo svém zkonfiskovaném majetku

přirozený zájem.

V Okresním archivu Nový Jičín jsem čerpala z nezpracovaných fondů

Archiv obce (AO) Kunín a Místní národní výbor (MNV) Kunín a Okresní

národní výbor (ONV) Nový Jičín. K období mezi léty 1938-1945 dějin

Kunína jsou ve fondu AO Kunín využitelné torzovitě zachované knihy ze

zasedání obecních rad a obecního zastupitelstva, méně už kniha obecních

rodů, neúplná kniha domovních listů atp. Bohužel jsou všechny

dokumenty německé provenience značně nekompletní, čímž trpí jejich

výpovědní hodnota. Omezeným zdrojem informací pro získání povšechné
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představy o fungování obecního života do roku 1942 jsou v podstatě jen

protokoly ze zasedání obecních rad a obecních zastupitelstev z fondu AO

Kunín. Lépe je archiváliemi pokryto poválečné období, k jehož bádání

jsem využila kapacity fondu MNV Kunín. Relativní dostatek informací

poskytuje fond ONV Nový Jičín. Mimořádně cenný je oddíl Finance obcí

(obecní spisy MNV Kunín 1945-1953), kde se celý karton věnuje pouze

situaci v Kuníně. Ostatní spisy (okresní osídlovací komise a oddíly

týkající se konfiskace majetku Němců a jejich odsunu) Kunín zmiňují jen

namátkou v jednotlivostech. Informace je z nich potřeba doslova dolovat


[…]


česká.

Češi v obci začali hned v prvních dnech vzali situaci do svých rukou:

Založili Národní výbor, obsazovali německé domy i usedlosti. Jejich

zkušenosti s hospodařením však byly v naprosté většině případů

minimální, což se negativně odrazilo jak na stavu hospodářství, tak

kvalitě veřejného života. Konfiskace německého majetku bez náhrady i

přidělování bez vyšší kompenzace mělo dalekosáhlé důsledky

v přítomnosti i budoucnosti. Jednak došlo k velkým materiálním škodám,

vzápětí se česká nesemknutost s půdou a majetkem, nezkušenost v oblasti

hospodaření i touha po větší provázanosti mezilidských vztahů promítly

překotné podpoře kolektivizaci.

365 Vzpomínky H.Layer, k.č. 12, s. B
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8. Závěr

Pro připojení německé obce Kunín k Československu po skončení

druhé světové války začala národnostní otázka v obci nabírat na

důležitosti, ba co více, začala být pro ostatní události v obci podmiňující.

Na jejím uspokojivém řešení závisel rozvoj obce i jejích občanů. Její

umělé upozaďování mocenskými silami "konečným" řešením, ať

z německé nebo z české strany, se v konečném důsledku ukázalo

neprospěšné především pro obec samotnou, pro její vzhled, prosperitu a

tím i kvalitu života jejích občanů.

Období mezi koncem První světové války a "odsunem" Němců

z Československa je tématicky velmi bohatým úsekem. Toto časové

rozpětí j sem zvolila z toho důvodu, že jeho jednotlivé etapy se navzájem

podmiňují: ačkoliv však jedna událost zapříčiňuje druhou, ona druhá již

není plně vysvětlitelná jen událostí první. K úvaze nabízím tvrzení k

nejvíce kontroverznímu tématu postavení sudetských Němců

v Československu po roce 1945. Česká vlna nenávisti vůči Němcům byla

zapříčiněna sudetoněmeckým úsilím o rozbití Československa i

připisováním viny sudetským Němcům na válečných zvěrstvech nacismu.

Dokáže tato výpověď plně vysvětlit poválečné všeobecně akceptované

nehumánní revoluční právo? Domnívám se, že nikoliv. Příčiny dobových

nálad, přesvědčení o tom, co je a co není v pořádku a lidské, j sou mnohem

rozmanitější. Vedle objektivních okolností (jako jsou délka i urputnost

bojů, nacistické rasové zákony a jejich nekompromisní zavádění do praxe)

ono obecné mínění, díky kterému bylo v kulturně vyspělé Evropě možno

"odsunout" miliony lidí, zapříčinilo tehdejší rozmístění sil i potřeby doby.

Má-li historické bádání novodobých ději přispět k porozumění toho,

co se v minulosti událo, nesmí se vyhýbat burcujícím tématům. Při

dodržení badatelských pravidel takovouto tematizací nejednoznačného do

přítomnosti vnáší prvek neklidu. S nutkáním hodnotit jsem se během práce

o dějinách Kunína ve sledovaném období setkávala na každém kroku. Ze
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strany obou národností na mě dorážely představy o tom, jak minulost

"vypadala", resp. jak jedině vypadat mohla. Tento tlak bylo to silnější, že

s osobami a prostředím, o kterých tato práce pojednává, jsem v blízkém

osobním vztahu. Odolat mu šlo jediným způsobem - nebrat na něj ohledy.

Národnostní poměry v Kuníně v letech 1918 - 1946 prošly

bouřlivými zvraty. Ačkoliv se na první pohled může zdát, že se jedná o

historii boje "kdo z koho", bylo mou snahou poukázat na širší dějinné

souvislosti i tehdejší diskurs, které podobné jednoznačné premisy

zpochybňují. Tímto nemám na mysli pouze snesení důkazů o existenci

faktů, které takovéto závěry zpochybňují, jako např. smíšená manželství

v Kuníně mezi válkami nebo přátelská pomoc Čecha sudetskému Němci po

osvobození, i když i ty jsou samozřejmě relevantní. Ale především

zodpovídání permanentně přítomné otázky "proč"? Proč sudetští Němci

jasně nerozeznali nebezpečí nacismu? Proč Češí za války zůstali

v Kuníně? Proč se sudetští Němci po útěku před frontou vrátili do

Kunína? Na tyto otázky samozřejmě existuje hned několik možných

odpovědí. Přesto však žádná z nich osamoceně ani všechny dohromady

nepodávají uspokojivou odpověď.

Spokojit se totiž s jakýmikoli odpověďmi by bylo krajně

nezodpovědné. Skutečnost je natolik barvitá, že postihnout ji v její

celistvosti je téměř nemožné - z toho důvodu ona potřeba kontroverze,

upozorňování na nejasné. Tváří tvář pamětníkům si nebezpečí osvojit si

v práci monopol na pravdu uvědomuji zřetelně. Pravd je tolik, kolik je

pohledů na skutečnost. Tímto konstatováním v žádném případě

nerelativizuji závěry, ke kterým j sem na konci každé z kapitol dospěla.

Připomínám jen, že přestože se práce na tématu striktně řídila vědeckými

pravidly, vnášela j sem do textu vědomě hodnocení člověka počátku 21.

století, usilujícího o porozumění a smíření mezi oběma národy

poukázáním na to, že kromě mocenských sil ve veřejném životě působí

mnoho jiných prvků.

Přestože však všechny události nejsou jen výslednicí působení

mocenských sil, spravedlnost v historii hledat nelze. Více než znalost
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dějin Kunína v letech 1918 - 1948 nám proto pro přítomnost pomůže spíše

reflexe o našem způsobu přemýšlení o oněch klíčových místech dějin,

vzpomínky na něž jsou dokonce i v přítomnosti živé a ovlivňují naše

jednání možná víc, než si připouštíme. Bádejme pro historii samu,

přiznávat svým pokusům domoci se pravdy větší důležitost je bláhové.
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