Zuzana Kojetínská, Kunín v letech 1918-1948. Národnostní proměny obyvatelstva
v obci, Rigorózní práce FF UK, Praha 2007, 150 str.

Rigorózní práce mgr. Kojetínské vychází z její velmi úspěšné práce diplomové, kterou

komise doporučila předložit pro tento typ řízení. Adeptka byla pří výběru tématu své práce

vedená především zájmem o historii rodné obce. V rámci dějin severomoravského Kunína pak

mohla sledovat dramatické peripetie, které jsou signifikantní pro československé dějiny ve 20.

století, stejně jako poukázat na některá vyloženě místní specifika. Zuzana Kojetínská

přistoupila k zpracování tématu se širokou znalostí obecných dějin, jež ji mnohdy pomohla

překlenout i nejeden heuristický oříšek, stejně jako interpretační problém.

S dostupnými písemnými prameny i literaturou se vyrovnala opravdu velmi dobře. Je

třeba také poukázat na její snahu doplnit heuristiku o osobní výpovědi, a to jak z české, tak

německé strany. Rozhovory s pamětníky, které pořizovala během poměrně dlouhého

časového úseku a jimž věnovala opravdu vzornou péči, čas a prostředky se staly na mnoha

místech klíčovými prameny, k nimž žádný písemný ekvivalent neexistuje. Pochopitelně tento

zdroj informací v sobě skrývá i nebezpečí, že historik podlehne až příliš jejich kouzlu. Zuzana

Kojetínská si byla těchto nástrah vědoma a snažila se jim bránit. Celkově však se mgr.

Kojetínská snažila o kritický vědecký přístup.

V podtitulu práce uvádí, že jejím těžištěm bude proměna národnostních poměrů

v obci. Její záběr je však o dost širší, neboť neopomíjí ani politické, hospodářské a sociální

aspekty života obce. Kojetínská dobře chápe, že bez těchto okruhů otázek by život obce nikdy

nebyl dostatečně plastický ani srozumitelný ve své komplexnosti.

Práci Zuzany Kojetínské je třeba hodnotit jako velmi zdařilou, nevyhýbající se těžkým

a ožehavým otázkám českých dějin 20. století, heuristicky poctivou a interpretačně vyspělou.

Proto ji s radostí doporučuji k obhajobě.

Praha, 12.11.2007
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Doc. PhDr. Jana Cechurová, Ph.D